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DEPENDENCIA: PRESIDENGH MUNICIPAL
SECCION: Uninal DE TRANSPARENCIE MNICIPAL
AsunTor ATENGHIN A SOUCITUG DE INFORMACION

Moy, DEQFICH: OTAUTMZ109201 7061

C. ARNULFO GOMEZ BARRON
GOBERNADOR INDIGENA PLURICULTURAL
DEL ESTADO DE MEXICO

PRESENTE

Con fundamento en los articulos 50, 51, 52, 53, 58, 59, 159 Y 162 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pablica del Estado de México y Municipios; y en atencién a la Solicitud de Informacién Plblica de fecha 12 de Septiambre
del afio 2017, al amparo del Folio de Solicitud: 000016/0TZOLOAP/IP/2016 en la que solicita:

“Sea este el medio para enviarle un cordial y afectuoso saltide, asimismo & gue suscribe, C, Arnulfo Gomez
Barrdn, Gobernador Indigena Pluriculfural del Fstado de México, por mi propio deracho y en represem‘faffoﬂ
de los pueblos originarios del Estado de México: Mazahua, Otomy Nabuat] Tishuica, Matiazinca y
Migrantes; con fundamento en los articulos 8 de la Constitucion Politica de las Fstados Unidos Mexicanos,
23 fraccion W y segundo parrafo, 24 fiaccion XI, 53 fraccidn Il 92 fracciones IT, XIL XIV y XXVI, v of 94
fraccion Ii, incisos ¢} y d), 152 y 163 de /a Ley de Transparencia y Acceso a fz Informacion Publica del
Esiado de México y Municipios, soficito a Ud. de fa manera mds atenta, gire instrucciones a gujen
coiresponoa, con ia finalidad de dar tramite a la presente soficitud de informacion, de tal modo que sea
atendida en tiempo y forma conforme a lo establecido en los plazos gue marca el ordenamiento antes
citado.

Se soficita 13 siguiente informacion:

1. <se cuenta en ef Ayuntamiento con representacion de las comunidades indigenas acorde a lo gue se
estipuia la fraccion VII apartado A articulo 2° de la Constitucion Polftica de los Estados Unidos
Mexicanos, articufos 59, 60 y 61 de Ja Ley de Derechos y Cultura Indigena del Fstado de México, as/
como ef articulo 78 de Ia Ley Organica Municipal def Fstado de México?

2. <Existe en el organigrama del ayuntamiento alguna drea especifica de atencion a Iz sociedad indigena?

3. £En caso de contar con pefsma! as;gnaab para atender a los infegrantes de comunidades indigenas,
cual es ef perfil soficitado asi como e proceso de seleccidn de personal para cubrir dichs plazs de
atencion a /a sociedad indigena en su municipio?

4. dCuenta ef ayuntamiento con algin programa para ja inclusion laboral de la pobiacion indigena?

Acorde a o que se estipula ef articulo 2° apartado B fraccidn IX de fa Constitucion Folitica de jos Fstados
Unidos Mexicanos, articulo 58 de la Ley de Derechos y Cultura Indigena def Fstado de México v en ef
Manuai para fa Planeacion, Programacion y Presupuesto de Egresos Municipal para ef ejercicio fiscal 2017,
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para e desarrofio de los pusblos indigenas?

<Se conid con fa participacion de algin representante de fas comunidades indigenas en Jos Consejos de
participacion ciudadana con motivo de fz integracion del Plan de Desarrolfo Municipal?

dSe cuenta con algdn representante de las comunidades indigenas en al comité de planeacicn
municipal?

Se cuenta con alguna convocatoria emitida a las comunidades indigenas de su demarcacidn, con la
finaiidad de promover la participacion de diche sector en fa integracion def Plan de Desarrollo Municipal
y/o presupuesto de egresos?

Cudles han sido los resultados en 3 evaluacidn de proyectos y acdones contenidos en ef Flan de
Desarrolfo Municipal, con motive de la promocicn para ef desarrollo de los puebios indigenas?

Acorde a fo ect/pufado en &l articulo 29 apartado B fraccion IX de ja Const/fucmﬂ Folltica de los Fstados

Unidos Mexicanos, articuio 58 de iz Ley de Derechos y Cultura Indigena del Fstado de México yenal
Manual para ia Flaneacion, Programacion y Presupuesto de Fgresos Mffmc;paf para ef gjercicio fiscal
2016y 2017;

10 dCudl fure ef presupuesto asignado en 2016 para proyectos y acciones tendientes 3 fa promocicn para

&f desarroffo de los pueblos indigenas?

11 presupuiesto fue gjercido acorde a Jo programado o fue asignado a reconduccion presupuestal?

12 dCudl es e presupuesto asignado en 2017 para proyectos v acciones tendientes a la promocion para el

desarroflo de los pueblos indigenas?

13 éSe ha gjercido dicho presupuesto acorde a lo proyectado?

14 £En gué programas, proyectos o fineas de accion?

15 £Existan medios de verificacidn?

16 éCudles son las reglas de opefarfan de los programas para fa ejecucion def presupuesto para proyectos

y acciones tendientes a /a3 promocion para ef desarrolio de fos puebios indigenas?

17 Se cuenta con algun presupuesto para proyectos y acciones tendientes a 1a promocion para ef desarrolio

de los pueblos indigenas en el antsproyecto de presupuesto para 201877 (Sic)

Me permito comentarle que una vez que se desarrolié el proceso sefialado en la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Piblica del Estado de México y Municipios vigente, se presentan las siquientes respuestas:

UNO.- En el Municipio de Otzoloapan no hay comunidades y poblacion indigena por lo tanto dentro del
Ayuntamienio no se lienen representantes de comunidades indigenas, no se cuenta con programas de
inclusién laboral, proyectos y accicnes dentro del Plan de Desarrollo Municipal ¥ en consecuencia, no se han
realizado asignaciones presupuestales para proyectos, programas o lineas de accidn.
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DOS Se anexa a! presente dorumenta
e La respuesta a su solicitud por parte de la Secretaria del H. Ayuntamiento.
e La respuesta a su solicitud por parte de la UIPPE.
e La respuesia a su solicitud por parte de la Tesorerfa Municipal.

Sin mas por el momenio, esperando que la informacion vertida en el presente sea de utilidad guedo a sus
grdenes.

DEL H. AYUNTAMIENTO DE GTZGLGA?A MEXI{'JO.

c.c.p. Comité de Transparencia Municipal.
ArchivefUTM/RR*2017
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Otzoloapan, México a 19 de Septiembre de 2017.
ASUNTO: SE ATIENDE REQUERIMIENTO DE INFORMACION.
No. Oficio: OTZ/SHA/ /042

C. ELIM EMMANUEL AGUILAR ORTEGA i

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA E INFORMATICA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE OTZOLOAPAN.

PRESENTE:

Sirva el presente para enwarie un cordial saludo mismo que aprovecho para dar atencién y contestacion
a lo requerido mediante el No. De Oficio: UTM/15/09/2017/059 de fecha 15 de septiembre donde se me
turnan las solicitudes de informacién con nlGmero -de folio: 00016/0TZOLOAP/IP/2017 v

00017/0TZOLOAPN/2017 recibidas mediante el sistema SAIMEX, de lo cual solicitan:

1. cSe cuenta en el Ayuntamiento con representacion de las comunidades indigenas acorde
a lo que se estipula la fraccion VII apartado A articulo 2° de Iz Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, articulos 59, 60 y 61 de la Ley de Derechos y Cultura
Ind;gena def Estado de Mex;co asf como ef ait/cuio 78 de /a Ley Orgamca Municipal def

Estado de México?

2. ¢Existe en ef orgamgtama def ayuntam:ento afguna area espec:ﬁca de atenaon a /a
sociedad indigena?

3. ¢Encaso de contar con personal asx'grado para atender a los integrantes de comunidades
indigenas, cusl es el perfil soficitado asi como el proceso de seleccion de personaf para
cubrir dicha plaza de atencion a la sociedad md?gena en su municipio?

4. Cuenis ef a;fﬁﬁ;gmseﬁa con algiin p ogiama para fﬂ inclusion faboral de la poblacion
indigena? (Sic)

E informo lo siguiente:

1. R. Para dar cabal cumplimiento en lo establecido en el Articulo 78 de ia tey Organica Municipal
del Estado de Meéxico en el municipio de Otzoloapan, no hay comunidades y/o poblacién
indigena por lo tanto no se cuenta con algin representante de comunidad o poblacidn indigena

dentro del ayuntamiento y no se ha emitido alguna convocatoria para invitar a comunidades.
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2. R. Dentro del organigrama del ayuntamiento no se tiene un drea encargada a la atencién de las

comunidades o grupos indigenas.

3. R. No se tiene asignada alguna comisién al personal que labora en este ayuntamiento para tratar
los asuntos relacionados con los grupos o poblacién indigena debido que no hay comunidades o
poblacién indigena dentro del municipio.

4. R. No se tiene asignada alguna comisién, programa para fa inclusion fabora de la poblacién

indigena.

Sin mas por el momento esperando que la informacién vertida en la presente sea de utilidad quedo de
usted

DE OTZOLOAPAN/ MEXICO
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ESTADC DE MEXICO ]

DEPENDENCIA: UIPPE.
ASUNTO: SE RESPONDE SOLICITUD DE INFORMACION.

Otzoloapan, México a 18 de Septiembre de 2017.
OTZ/UIPPE/012

C. ELIM EMMANUEL AGUILAR ORTEGA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE OTZOLOAPAN.
PRESENTE:

Por medio del presente me dirijo a usted de la manera mas atenta para dar contestacién a
las solicitudes de informacién con nimero de folio: 00016/0OTZOLOAP/IP/2017 y
00017/0TZOLOAPN/2017 de fecha 13 de septiembre el cual recibié mediante sistema
SAIMEX y se me turno mediante el oficio UTM/15/09/2017/060, permitiendo informar:

“En el municipio de Otzoloapan, no hay comunidades indigenas por lo tanto, en el plan de
desarrollo municipal no se cuenta con programas, proyectos tendientes a la promocién
para el desarrollo de pueblos indigenas y no se tienen evaluaciones a proyectos referentes
al mismo, en el comité de planeacién no se cuenta con algun representante de comunidad
indigena y no se tienen convocatorias emitidas para la participacién de dicho sector
debido a que no hay comunidades indigenas”

Sin més por el momento, esperando dar contestacidn a su requerimiento quedo de usted.

H. AYUNTAMIENTO DE OTZOLOAPAN M’EXICO
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DEPENDENCIA: TESORERIA
OF. NO. OTZ/TES/019/2017
ASUNTO: CONTESTACION AL OFICIO NO: UTM/15/09/2017/058

Otzoloapan, México a 19 de Septiembre de 2017.

C. ELIM EMMANUEL AGUILAR ORTEGA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE OTZOLOAPAN.

PRESENTE:

Por medio del presente me dirijo a usted de la manera mas atenta para darle contestacién al oficio
UTM/15/09/2017/058 de fecha 15 de septiembre de 2017 en amparo al folio de solicitud:
00016/0TZOLOAP/IP/2017 y 00017/OTZOLOAPAN/IP/2017 los cuales recibid mediante el sistema
SAIMEX y se me turno parte de la solicitud referente a:

“Acorde a o estipulado en el articulo 2° apartado B fraccion IX de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos,

articulo 58 de la Ley de Derechos y Cultura Indigena del Estado de México y en el Manual para la Planeacion, Programacion y
Presupuesto de Egresos Municipal para el ejercicio fiscal 2016 y 2017:

10

11

1z

13

14

15

16

17

éCudl fue el presupuesto asignado en 2016 para proyectos y acciones tendientes a la promocion para el desarrollo de
los pueblos indigenas?

Z¢El presupuesto fue ejercido acorde a lo programado o fue asignado a reconduccion presupuestal?

éCudl es el presupuesto asignado en 2017 para proyectos y acciones tendientes a la promocion para el desarrollo de
Jos pueblos indigenas?

éSe ha ejercido dicho presupuesto acorde a lo proyectado?
ZEn qué programas, proyectos o lineas de accion?
ZExisten medios de verificacion?

cCudles son las reglas de operacion de los programas para la ejecucion del presupuesto para proyectos y acciones
tendientes a la promocion para el desarrollo de los pueblos indigenas?

Se cuenta con algun presupuesto para proyectos y acciones tendientes a la promocion para el desarrollo de los
pueblos indigenas en el anteproyecto de presupuesto para 2018.” (Sic)

Por lo cual me permito informar lo siguiente:
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-

Uno: No se tienen asignaciones presupuestales para proyectos y acciones tendientes a la promocion
para el desarrollo de las comunidades y/o pueblos indigenas debido que en el municipio de Otzoloapan
no hay comunidades indigenas

Sin mas por el momento, esperando dar contestacién a su requerimiento guedo de usted.

ATENTAMENTE

7
DEL H. AYUNTAMIENTO DE OTZOLOAPAN
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